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Törvénytisztelet.
Az államgépezet annak rendje 

és módja szerint megy és forog. 
Egymást érik az olajozó javaslatok, 
rendeletek, törvények és a nagy 
rendre való igyekvés mellett vala
hogy mégis úgy látszik, hogy nincs 
a megkivánt rend.

Ebben rejlik némi és valame
lyes igazság is, de a hiba ott van, 
hogy minden második ember törek
szik a rendre, természetesen a saját 
felfogása szerint, minden második 
ember a törvényalkotáshoz értőnek 
képzeli magát, a különböző rend
beli felfogásból előáll a rendetlen
ség, aminek természetes következ
ménye a törvény tisztelet hiánya. 
Mindenki, sőt most már foglalko
zási ágak szerint, a törvény felett 
akar állani és senki sem a törvény 
rendelkezései alatt.

Ennek mindenesetre megvan a 
maga eredő oka, első sorban az a 
politikai széttagoltság, amelyben va
gyunk, legfőképpen az, hogy meg 
sem érett, ki sem kristályosodott gon
dolatok kerülnek paragrafusok alá.

Óvjuk a jogrendet és a jogbi
zonytalanság felüti a fejét a felve
tődött kérdések egész özönében, 
aminek megint valószínű oka az, 
hogy nincs egy egységes cél, amerre 
mint a kitűzött zászló felé halad
hatnánk.

Hiányzik a holnap bizonyos
sága és az elmúlt tegnap bizony
talansága, vagy csalódása nem igen 
alkalmas arra, hogy az uj remény
kedéseknek magvait hintse.

Ha azt mondjuk is, hogy min
dezt a mostani korszellem hozta 
magával még mindig nem szereztük 
meg a törvényt megillető köteles 
tiszteletet. A háború utáni idő fel
szabadította az indulatokat, amik, 
ha újra nem éledtek, de el sem is 
múltak, igy a rendkívüli intézkedé- 

B sek keretéből vissza kell vezetnünk
s az összes adakozóknak és támo
gatóknak. '

Pénzkdlcsönökef váltóra és folyószámlára 
bekebelezés mellett vagy anélkül állandóan 
folyósít a Gyomai Gazdasági Take.'ék

Keresztény politikai, társadalmi 
és közgazdasági hetilap. 

Szerkesztésért és kiadásért felelős: 
Nádudvary Mihály

mindenkit a törvényes rend korlá
tái közé. És ezt nem a rendőrség, 
csendőrség szaporítása fogja meg
teremteni, hanem a polgárság ön
tudata, mikor látja, hogy egyforma 
a mérték és védelmet nyújt a törvény.

A törvénytisztelet hiányosságá
nak járuléka, hogy a törvényhozó
nak sincs tisztelete. Szilágyi Dezső, 
Baross, Wekerle, akikre valamikor 
félelmetes tisztelettel tekintettünk, 
halóporaikban is példái lehetnek 
annak, hogy kell a törvény
tiszteletet és a törvényhozói tekin-

télyt fentartani. A tekintélyeknek és 
a törvények tiszteletének erf» az 
útjára ismét rá kell vezetni a népet, 
hogy szigorú törvények néHtM is 
tudja meg, mi a szabad és «ti a 
lehet. Legyen első a törvénybe , ve
tett bizalom ezen épül fel a 
dalmi rend, erre az útra ráveaatni 
a felfogásokat nem lehet olyan? ör
dögi mesterség- Csak ■ foginllsssni 
kell az emberekkel és nem- kell 
megrágalmazni azt, aki jószándék
kal foglalkozik velük.

Rendezöbizottságl 
beszámoló gyűlés.

A faluszövets'égf* kiállítás és á 
karácsonyi vásár rendezőbizottsága 
az elmúlt hétfőn tartotta Harsányi 
Pál esperes elnöklete alatt beszá
moló gyűlését. A kiállításról szóló 
jelentést Krcsmárik Endre ügyvezető 
igazgató terjesztette elő, melyből a 
következőket közöljük. A rendező
bizottság alakuló gyűlése okt. 16-án 
volt, összesen 6 gyűlést tartottak. 
A kiállítás ünnepélyes megnyitása, 
a közönség nagy érdeklődése mel
lett múlt hó 20-án délelőtt ment 
végbe. Úgy a főispán, mint a falu
szövetségi igazgató dr. Bodor An
tal, továbbá dr. Tonelli Sándor ka
marai főtitkár és Móra Ferenc író, 
a szegedi Somogyi könyvtár igaz
gatója teljes megelégedésöknek ad
tak kifejezést az eredmény kiállítása 
felett. A kiállítók közül ki lett tün
tetve 91 kiállító. 1. o. kitüntetést 
keptak 29-en, 11. osztályút 32-en,
III. osztályút 30-an, külön kamarai 
kitüntetésben részesültek 3-an. A 
kiállítás bevételi és kiadási tételei 
még nem teljesek, mivel még 
utólagos elszámolások is vannak. A 
bevétel mintegy 19.000.000 korona. 
A karácsonyi vásár bevétele 30 mil
lió korona körül van, melyből 25 
család, 120 gyermek élelemmel lett 
ellátva, 65 család között mintegy 5 
millió korona lett kiosztva.' A meg
maradó összeg a Stefánia Szövetségé.

Előfizetési *T*k: 
Egy negyedévre 2&000.*or»na 
Amerikába egy évre 2 dó!lár. 
Megjelenik minden .«Mácnap. 
Kéziratok nem adatnak. vj**a.

A rendezőbizottság Krcsmárik. Ead- 
rének, mint a kiállítás igazgató jósak, 
Záhonyi Aladárnénak pedig, minta 
karácsonyi vásár vezetőjének - az, 
odaadó, lelkes buzgalomért egyhan
gúlag köszönetét szavazott, úgy. dr. 
Kovacsics Dezső főispánnak, dr. 
Bodor Antal Faluszövetségi igazga
tónak, dr. Tonelli Sándornak.és 
Móra Ferenc ¡rónak a kiállításon 
való megjelenésért. A sok lelkestá- 
mogatón kívül külön is köszönetét 
nyertek Pétermann József főjegyző, 
Papp Zsigmond kiállítási társigaz
gató, Komáromi Lajos gépész, mint 
az ipartestűlet elnöke, továbbá Har
tenstein Ilonka, kik példás fárado
zásukkal szintén elismerést érdemel
nek, igy Mészáros Lajos is a ren
dezésben való készséges segédke- 
zésért. A jóakaratu l támogatók név
sora különben még a következő ki
egészítésre szorul. Az előző számok
ban s az e számban említetteken 
kívül köszönetét mond a rendeiÖ- 
ség a ref. egyház vezetőségének az 
iskolahelyiség átengedéséért, az ipa- 
ros tanonciskolának a használatra 
adott asztalokért, az áll. polg. ialtö- ’ 
Iának a növendékek közreműködé
séért. Wagner Márton fakereskedŰ- 
nek deszkák használatáért, dr. Bftttha 
Gusztáv orvosnak az elseámalápéft, '
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A Pedagógiai Társaság 
második »előadói gyűlése.

A pedagógusok intelligenciójára 
emelkedett gondolkodására jellemző az 
a példásan szép harmónia, mely a 
gyomai tanárok és tanítók között ta
pasztalható, s kik a Pedagógiai Tár
saság megalakítása "által megteremtet
ték Gyoma község legértékesebb és 
legnívósabb egyesületét. Az elmúlt 
szombat este tartotta a Pedagógiai 
Társaság a második előadói gyűlését 
az áll. polg. iskola tanácskozó termé
ben. A szép számmal megjelent tago
kat Vargha Oyula igazgató, ügyvezető 
elnök melegen ^üdvözölte, s örömének 
adott kifejezést afelett, hogy a gyomai 
pedagógusok és intézetek a faluszövet
ségi kiállításban is élénk és szép si
kerű munkásságot fejtettek ki. Majd 
felkereste Domokos János ref. tanítót 
előadása megtartására. Az olvasás hi
bái cimen a jelenvoltaknak; oly érté
kes, szakszerűséget és nagy gyakorlati 
tapasztalatot eláruló értekezésben volt 
részük, melynek megírására csak egy 
nagytudásu és hivatása magaslatán 
álló tanító képes. Utána Ruszka Sán
dor polg. isk. tanár értekezett az ifjú
sági énektanításról. Kiemelte rendkí
vüli érdekes .és tartalmas előadásában, 
hogy a magyar ember ritbmus érzéke 
elsőrangú, s mindjárt a francia emberé 
után következik, s azis csak egy felü
letes előítélet, hogy az összhangzatos 
ének iránt érzéketlen. Gyakorlati ta
pasztalatok alapján igazolta, hogy kellő 
kiképzéssel erre is alkalmas a mi né
pűnk. A nagy tanulságos felolvasás 
általános tetszést keltett. Nagy kár, 
hogy nincs alkalmas szakfolyóirat, mely 
a Pedagógiai Társaságnak igazán ér
tékes és tartalmas értekezéseit sokak 
okulására közkincsé tehetné. A legkö
zelebbi előadói gyűlésen közreműköd
nek: Priskin Gyula neveléstani érte
kezésével, s Feiler Lajos „A méhek 
élete“ c. természettudományi, bemu
tatásokkal kapcsolatos előadásával.

Megalakult a gyomai 
nemzetgyűlési képviselő 

választók névjegyzékének 
Összeállítására alakult 

küldöttség.
Eszerint Gyoma községben öt 

összeíró küldöttség, (V szavazó kör) 
•lakúit. Az I, összeíró küldöttség 
működési köre 1—500 házszámig: 
elnök Palotás István, h. e. Péter- 
mann József, tag Nagy Sándor, pót
tag Kocsis Sándor. 2. összeíró kül
döttség működési köre a II. szavazó 
kör 501—1000 hszig, elnök Kovács 
Lajos, h. Kató Lajos. Tag: Izsó Ist
ván, póttag Gál László. 3. összeiró 
küldöttség működési köre a III. sza
vazó kör 1001—1500 hszig. Elnök 
Efílftr Ernő, h. Pétermann József. 
Mg Imre Lajos. Póttag Marjai Jö
tt«. 4. összeíró küldöttség működési 
köre a IV. szavazó kör 1501—2050 

Elnök Sztojanovits Zoltán, h.
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Fekete Sándor, tag Wagner Mihály, 
póttag Szabó Bálint. Az 5. összeiró- 
küldöttség működési köre az V. 
szavazó kör. Elnök Máday Aladár, 
h. Kovács János, tag Gyalog Gábor.

Endröd községben
az 1. összeiró küldöttség működési 
köre 1 —500 hszig, elnök Timár Imre, 
h. Kurilla Mihály, tag Finta Albert, 
Eóttag Dinya Antal. A 2. összeiró 

üldöttség működési köre az I. sza
vazó körből 501—989 hszig, elnök 
Kalmár Vince, h. Hunya Máté, tag 
Fosztó Elek. Megjelenési helye köz
ségháza 7 sz, Iktató szoba. A 3. 
összeiró küldöttség elnöke Kalmár 
Imre, h. ifj. Uhrin Imre. Tag Kug- 
ler György, póttag Bukovi Imre. 
Megjelenési helye községháza 1. sz. 
iroda. A 4. összeiró küldöttség el
nöke Hunya Antal, h. Szurovecz 
József, tag Korcsok János. Megje
lenési helye községháza 8sz, iroda. 
Az 5. összeiró küldöttség működési 
köre a a IV. szavazó kör, elnök 
Kovács P.. István, h. Hanyecz Vince 
tag Moldvay Lajos. A 6. összeiró 
küldöttség elnöke Varjú Imre, h. 
Varjú József, tag Kiss Nagy Sándor, 
póttag B. Tóth András. Megjelenési 
helye községháza rendőrbiztosi iroda.

A Faluszövetség kiállí
tása.

Fazeka^ ^sigmond válasza.

Tisztelt Szerkesztő Ur!
E lap f. é. 2-ik számában Juhász 

Imre aláírással egy reclamáció jelent 
meg, melyre nézve a következő felvi
lágosítást adom: Én a kertészeti ki
állítás Zsűrijében — magam is kiállító 
lévén — a bírálat alkalmával jelen 
nem voltam, abban részt nem vettem 
tehát se pro- se contra állást nem 
foglalhattam s a biráló tagokat nem 
befolyásolhattam, véleményüket nem 
irányíthattam — mert hiszen arra nem 
is volt szükségük. E szerint a recla- 
mációnak azon kijelentése, hogy őt 
mint kiállítót kiküldtük s az elnök 
pedig bent maradt — a legenyhébb 
kifejezéssel élve: nem felel meg a 
valóságnak, mert én csak a borok bí
rálatánál voltam jelen, ahol ő is ott 
volt mint kiállító. A mi az általam 
kiállított s reclamáló által lekicsinyelt 
gyümölcsöket illeti, erre vonatkozólag 
csak annyit jegyzek meg, hogy én 
nem eldicsekedés — melyet utálok, 
sem a kitüntetés végett melyre nincs 
szükségem, — hanem saját hasznomra 
és kedvtelésemre foglalkozom a gyü
mölcs termeléssel. Annyit azonban le
gyen szabad megemlítenem, hogy az 
általam bemutatott saját termésű sze
líd gesztenyénél szebbet sem Gyomán 
sem Békésmegyében ma még nem 
mutathat fel. De ezt sem fitogtatás 
czeljából állítottam ki. Nemi Hanem 
azért, hogy a közönség figyelmét fel
hívjam arra, hogy a szelíd gesztenye 
kellő gondozás mellett nálunk is ter
melhető. A legtöbb gyümölcsészettel 

r 2. oldal.

foglalkozó termelő abban hibázik, hogy 
szép és finom gyümölcsfajokat szerez 
be és azokat «■ legnemesebb jóakarat
tal terjeszteni igyekszik. Azonban nem 
próbálja ki, hogy azoknak a szép és 
nemes fajoknak termelésére a ml tala
junk és klímánk alkalmas-e.

A gesztenye itteni termő képes
sége ki van próbálva. Az én fám 34 
éves, de közvetlen szomszédomnak, 
Erdeinek is van már az enyém mag
járól igen szép és szintén minden év
ben termő gesztenyefája. Ha tehát ezt 
a mindenkitől kedvelt gyümölcsöt, — 
mely nem a Nagy Bánya vidékén termő 
apró minőségű, de egyenesen Fiúmé
ból hozatott olasz gesztenye magról 
származik, mit az érdeklődés folytán 
hiszek is — akkor az én működésem
nek meg van a kívánt sikere és ez 
lesz rám nézve a legkedvesebb elis
merés. Ezt nem reclamirozás céljából 
teszem, de őszkor a termés beérése 
alkalmával szívesen szolgálok az ér
deklődőknek néhány maggal. Hogy az 
általam kiállított szőlő nem volt va
lami rósz, abból gondolom, mert a 
kiállítás végén már csak úgy szólván 
a csokány maradt meg a szemeket 
lecsipkedték a látogatók. A gyümölcs 
sem lehetett nagyon csúnya, mert a 

’ legszebb körte a ínyira megtetszett egy 
urhölgynek, hogy az öt kisérő gavallér 
— a kinek egyébbként van módja a 
legszebb gyümölcsök beszerzésére, 
hogy az urhölgy tetszését megnyerje 
„elcsizelte“ a legszebb körtémet. Váljék 
egészségükre.

Tisztelettel 
Fazekas Zsigmond

Földbirtokrendezés 
Gyomán és Endrödön.

A tárgyalóbizottság javaslata
(Folytatás)

A fentiekben rendelkezésre álló kioszt
ható föld t. i. a vagyonváltsági és háborús 
szerzésű ingatlanok rendelkezésre álló földjei 
azonban összesen csak ("1247 hold lil □- 
öl-j-623 hold 698 O-ÖI-I-46 hold 1116 Q-ÖI) 
= 1921 hold 325 n-öl területet tettek ki, 
minek folytán a mutatkozó 947 hold 445 
□-öl hiányzó terület pótlása érdekében szük
ségessé vált a további megváltás kérelme
zése s ezzel függ össze a Hirschfcld Dániel- 
féle 474 hold 1200 Q-öl terület megszerzése 
a nagylaposi uradalomból pedig 399 hold 
57 □-öl megváltása, amely ingatlanok által 
az egész szükséglet fedezve lesz, tekintettel 
arra, hogy a telki uradalom földjéből 52 hold 
266 □■öl teljes értékben szolgálhat a ref. 
egyház földszükségletének az apasztására, 
továbbá tekintettel arra, hogy 21 hold 524 
□-öl olyan szántó terület esik a Geist ura
dalom déli részén meg váltott területbe, 
amely kiosztható.

Ugyan így, minthogy a vagyonváltsági 
és háborús szerzésű területekből összesen 
csak 547 hold 1470 D-öl legelő terület ál- $ 
lőtt rendelkezésre, s már megjelölt 3 helyen 
összesen még 670 hold 1015 □-öl területet 
kellett megszerezni a szükséges legelők ki
egészítésére. (Lénád Bálinttól 65 hold 72 
□■öl, Geist-birtok 149 hold 253 Q-öl,
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Schwart^btrtr* 213 hold Ö4 n-OH-243 hold 
622 Q-öl.)

Ezek a eMmadatok okolják meg rész
leteiben -te a tórgyatóbteeMságnak szegyes 

.•uradalmak -megy állására, Htelve, a megváltás 
mériékére.voeatkozó javaslatait. — Egyebek
ben. pedig a lárgyalóbizoftság hivatkozik az 
érdemi tárgyalásokról felvett jegyzőkönyvek
ben részletesen kifejtett .indokaira.

Vili.
■.Javasolja a /táipálótóarttság, . hogy 

Gyomén a ;peígári,rékojamel)é fetóUáandó 
jfaabasági,waártekolfc céljaita 20 <hold kgiasit- 
iaaaók. ,4tende*ezé«a áll e célra a Qyoma 
■-Mkaér>taiajiÍMft.>>Wpei0 úgynevezett rév- 
iaposi. *zántóföldr atnelynek a XXIV. jelű 
iratokhoz mellékelt térrajzon részletesen fel- 
lüntotet. 8O9O.’és8i22.brszániu ingatlanokból 
lejegyzendő. területek ■ megváltását javasolja a 
bizottság.

Ugyanosak a térrajzon feltüntetett mó
don £122 hrszámu ingatlanból való igénybe
vétel mellett .javasolja a meglevő sportterü
letnek a kiegészítését oly értelemben, hogy 
a terület a község ..tulajdona maradjon, s 
mindig ai sport .céljaira szolgáljon.

Eadrödön.
Javasolja a tárgyalóbizottság, hogy a 

c,gazdasági >áíl«ila,isporttér a.(házhelyekkel 
; AapawiateoaQ Mnasék ehibtdterüleitel« a fűz- 
, fásau* t«flWMl,Ae ennek ..kicserélését az 

O. F. B.«lbatófa=a.
. A tómjz-^lékelve un. a XXVI. jelű 

iratoknál.

r IX.
Javasolva'«'táfgyaióbizottság,. hogy a 

gyomai református egyháznak'juttatott 130 
hold javadalomnak a telki vagyonváltsági 
területeiből a X.. ssámun teátoknál levő tér- 
képeofekOntetett jnódon való kielégítését, s 
a javadalomnak járadék-telek alapján való 
juttatását. Javasolja az endrődi Kondoros
tanyai r. .kath. - lelkészség .javadalmának a 
bőszé köavetle»<to»sel'*kM és VI. jelű ira
tok szerint Becher Rezső tulajdonából meg
váltott ingatlanokból való Juelégitését.

A 29, j*ln i™*''1"1*1 i*«.ő kimutatás sze
rint feli Öntetett -endrődi 4skolák telkeinek a 
korményhatóságrrendeietekbeo meghatározott 
kiegészítése «áljaira a kisebb, szomszédos te
rületek megváltása szükséges.

- A koesorhegyi,-tnirhöi,.déc8-páakumi és 
öreg HAIÖbeli..iskolák telkének részint épit- 

. kezée^iduinkfaadosági «Hkoktalás célokra 
való,zue^etelő^Jd0gés4tése indokoltnak ta
láltatod, tekintettel arra, hogy a kért kiegé- 

^iáéva-fenRáttó-jogsiabályokban m'genge- 
■ delt áét kai/,holdon alul -masadnak, a kár- 

talanitáenntodte-ée-mérve pedig egységileg 
megállapítást nyert, a tárgyalóhizottság, java
solja, a föld -kiegészítésének megengedését.

A vouetkoző térrajzok és a területi ki- 
mutatás'eredetben mellékelve vannak.

X.A MsWrtokok erősítése.
Javasolja a tárgyalóbizottság, ihogy 

Schreiber Izidor örököseinek a tulajdonából 
megvtetotf. CsejtUbirtokból. apróbb parcellák
ban kiosztásra,kerülő..jobb tmateégű 129 
hold 128 Q-öl területet tevő szántó kiosztása 
után, cirka 190. hold 1224..O-«.- 8Próbb 
részletekben való szétosztásra alkalmatlan 
szikes wántó- ée-legeKMertlet, valamtot az 
öw. Polacsek., Mátyásáé...tulajdonából meg- 
vdbandó 9t hokMciterjodéeü ée 4kMö»böző 
helyen fekvő gyengébb szikes minőség, a

H I B E K
Múlt. Jelen. Jövő.

Ezer esztendő viharzott feletted 
Magyar népem. Voltál nagy és szabad 
Hatdrid három tenger partig értek 
Népek rettegték fegyvered szavad.

Ma? Is körötted apró kicsi népek 
A semmiségből Úsznék mind nagyok, 
S tőUd, hazádból már annyit elvettek, 
Alig fele, mit Trianon hagyott.
Arad, hazánknak gyászos Oolgothá/a, 
Hol annyi hős vérzett ártatlanul, 
Kassa, dicső Rákóczink strtanyája,
Cseh, oláhfkézre került dinokul.
Ha ez Így tart, mi marad a Magyarból 
Mire a másik ezer év eljó?
Csupán emlék a drága szép napokból 
Dicső emlékét fájón hirdető.

De nem! Van jog, Igazság a világon,
Ét még a Magyaroknak Istenei
Nagy és dicső tessz még egyszer ez a hon 
És nem lesz csonka ország csúf neve.

így apróbb pracellákban való kiosztásra szin
tén alkalmatlan, - összesen tehát 281 hold 
1224 Q-öl szántó az igénylő kisbirtokosok 
erősítésére használtassák fel és az egyénen
ként való szétosztás mértéke a végrehajtási 
eljárásra utaltassák, — tekintettel arra, hogy 
a támasztott igények kielégitésére több föld 
volna szükséges és a rendelkezésre álló ke
vesebb föld szétosztásának terve célszerűen 
az 0. F. B. elvi elhatározása után lesz el
készíthető.

XI. Vitézi szék.
Javasolja a tárgyalóbizottság a vitézi 

szék céljaira 250 hold földnek a juttatását. 
Ennek a területe az össz-szükségletben benn- 
foglaltatik, s minthogy a földhözjuttatandók 
egyrésze a megszerzett apróbb háború bir
tokokon nyernek majd elhelyezést, a vitézek 
a felállítandó tanya központokban nyerné
nek kiegészítést, ahová kitelepítésük annál 
inkább indokolt fogna lenni, mert a legmeg
bízhatóbb és legérdemesebb vitéz katonák
nak tanya-központokban való elhelyezése 
kívánatos.

(Folyt, köv.)

Műkedvelő.
A gyomai iparos és kereskedő 

ifjak önképzőkörének műkedvelő elő
adása a Karácsony alatt tartott és nagy 
sikert aratott s amint már azt irtuk is 
közkívánatra megismétli f. évi január 
18-án (vasárnap). Műsorra kerül „Az 
ördög mátkája“ című népszínmű.

Az előadás tiszta jövedelmét fele
részben Örményi Lajos, neves szín
művészünknek juttatjuk, aki a magyar 
művelődés szolgálatában, itt közöttünk 
is, annyi szeretettel karolta fel a szép 
és nemes gondolatok tovább való pa- 
lántálását; felerészben a gyomai sze
gényház lakóinak adományozzuk. Hisz- 
szük, hogy ezt a célt és nemes törek
vést kellőképpen támogatja a mi kö
zönségünk, aki megértette a Gyomai 
Iparos és Kereskedő Ifjak kulturális 
törekvéseit.

Csak Összetartva, egyetértve éljünk, 
E két eszme töltse be kebelünk 
Akkor lehet még szép jövőt remélnünk 
S holmi hitvány nép nem paczkdz velünk.

Miként Krisztus után a ht tanítvány 
Nem rettegett martynágot, halált 
A mester igéit híven tanítván 
Hitének számos híveket talált.

S a szent hit dtöUlte a világot, 
Milliók szive fogadó be ezt 
Nem ártott annak üldözés sem átok, 
Diadalmaskodók a szent kereszt.

Jusson eszünkbe Széchényi jóelata 
Magyar hon nem^volt: lesel jósolta ő 
Jelenünk bár mily szomorú vala 
E Jóslatot be váltja a Jövő.

Ormáayi Nagy Lajos.

Pályázat a gyomai községi Írnok 
adóellenőri állásra, dr. Pálka Pál, a gyo
mai járás főszolgakirája pályázatot hirdet egy 
községi irnoki állás betöltésére. A kellő ok
mányokkal felszerelt pályázati kérvények f. 
hő 31-ig nyújtandók be. Az állás elnyerése 
különösebb képesítés igazolásábftsJtotue nincs 

Adóügyi ellenőri állás Endrődön. 
Endrőj községben lemondás folytán egy 
adóügyi ellenőri állás üresedett meg; Pályá
zatok az igazoló okmányokkal f. hó 31-ig 
nyújtandók be a gyomai járás főszolga- 
birájához.

Állatbetegségek. A lépfene, Juhhimlő, 
I sertéspestis Oyomán és Endrődön járvány- 

szerűen lépett fel.

A gyomai főszolgablrósál tánc vi
galmakból eredő jótékoj»ycéUt*domány 
felosztása. A gyomai járás »
táncmulatságok engedélyezése átataiából jó
tékonycélra nála lefizetett adomaty .összeg
ből Gyoma község elöljáróságnak 325 ezer 
koronát. Endrőd község elöljáróságának 375 
ezer koronát küidött meg azzal,'hogy azt a 
nyomorenyhitő bizottságnak kézbesíti oly 
célból, hogy ezen összeg felekezeti különb
ség nélkül kizárólag a helyi szegény iskolás 
gyermekek felruházására fordítandó.

Panaszos levél. Úgy látásik,.a gyo
mai kiállítással kapcsolatosan ■■dk^lámok is 
kavarodtak, ami még máiglarVSteb simult ok 
Bajnak nem baj, mert csak azt teteiatja, hogy 
megvan a kellő önbizalom és égy vmagfele- 
lelöbb időben rendezendő kiállítás keretében 
még nagyobb lelkesedéssel, töretapoek érvé
nyesülésre jutni azok az erők, ¡amelyek ér
demes munkát végeztek ugyan, dé az első 
kitüntetéshez nem juthattak. Jgy ¡ -erről szól 
az a panaszos levél, amit az alábbiakban 
közlünk: — A gyomai faluszövetség 1924. 
dec. 20-án rendezett kiállításán áz általam 
készitett és kiállított ruháért Hk p. .elbírá
lásban részesültem, ami a kiállított munka 
érdemével nem arányos és mint kiállítónak 
becsvágyamat érzékenyen érinti. A Elállítá
son nem gyáripari munkával,, hanemi úját 
tudásom és szorgalmam eredményének fel
mutatásával vettem részi, Így áré* megfele
lőbb elbirálást kérek, mert ez a minősítés 
egy iparos embert törekvéseiken nw előre
visz, hanem visszahat. Tisztelettel VtoflM An
tal szabómester. — Ajánljuk ezt a panaszt 
is a kiállítás rendezőségének, figyelmébe.

Uj postamester Endrődöm.A*, end
rődi postahivatal vezetését Kádár. Márton 
postamester vette át, aki hoeíasbb ideig 
Csongrádon, utóbb Battonyán vezette a pos
tahivatalt
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Jókai ünnepély. Február havában 
újabb nagy ünnepet ül a magyar nemzet 
Jókai Mór születésének százéves évforduló
ján. Örömtüzek gyulnak a megcsonkított haza 
határain és büszkeséggel hirdetik a világ
nak a magyar faj teremtő erejét. Gyoma 
közönsége is méltón akarja megünnepelni a 
nagy mesemondó emlékét. Dr. Záhonyi Ala
dárod úrnő, kir. járásbirősági elnök neje és 
Hreblay Lajos tanár fáradoznak azon, hogy 
az ünnepélyt megszervezzék. Febr. 1-én va
sárnap estére van tervbe véve a műsor est. 
A centennárium ünnepélyének pontos mű
sorát és szereplőit a következő héten meg
jelenő lapban tesszük közzé.

Meghívó. AGyomai Sportclub f. hó 
18-án, határozatképtelenség esetén f. hó 25- 
én tartja évi rendes közgyűlését az alábbi 
tárgysorozattal, melyre a tagokat ezúton 
hívja meg az Elnökség. Tárgysorozat: 1. 
Beszámoló és jelentés az 1924. évről 2. 
Tisztujitás. 2. Az alapszabályok 1, 10, 11, 
13, 18, 19, 20, 23, 24, 25 és 26 §-ainak 
módosítása. 4. Indítványok. A közgyűlés a 
jelzett napon délelőtt 11 órakor az Úri Ka
szinó helyiségében lesz megtartva.

Tömeges lakásépítésekre parcelláz
ható telektömböket keresnek megvételre, mert 
az Országos közérdekű lakásépítő nio.t már 
a tavaszi építési mozgalmak komoly előké
szítéséhez tervszerűen hozzáfogott. Miután 
különösen városokban az építeni szándékozó 
lakásigénylők részére sok esetben nem álla
nak kisebb alkalmas házhelyek rendelke
zésre, a Lakásépítő lehetőleg megszerzi a 
nagyobb tömböket és feldarabolva bocsátja 
az igénylők rendelkezésére. Tekintve a dicsé
retes cél rendkívüli sürgős és közérdekű 
voltára felhivatik a közönség, hogy az al
kalmas telektömböket mielőbb jelentse be az 
Értékesítő és Építő Részvénytársasának Bpest 
Fgt>. Sándor-u 4. Jelentkezzenek olyanok is 
akik bizonyos töke fölött rendelkeznek és 
törlesztésre lakást szándékoznak építeni.

A tisztességes reklám az üzleti vi
lágba!. Hosszú évek során át nélkülözte az 
ipari, kereskedelmi és gazdasági élet, egy 
megbízható munka hiányát, mely a háborús 
viszonyok által összezilált reklámélet jelen
legi helyzetét pontosan visszatükrözte volna. 
A hirdetés és reklám terén fogalmat képező 
Rudolf Mosse hirdető iroda az első, amely 
ezt belátva, költséget, fáradságot nem kiméivé 
egy 50 oldalas Magyarországi Ujságkataló- 
gust bocsájt az érdekeltek rendelkezésére. A 
katalógus egy sok évtizedes gyakorlattal és 
tapasztalattal biró hirdető vállalat szaktudá
sát, becsületességét és áldozatkészségét di
cséri. Tartalmazza a Magyarországon meg
jelenő összes napi szak- és időszaki lapok, 
folyóiratok stb. csoportosított jegyzékét. A 
katalógus minden komoly vállalatnak díjta
lanul küldetik meg, s remélhető, hogy a 
hirdető közönség belátva a mai világban 
nélkülözhetetlen reklám és hirdetés szüksé
gességét, ismét bekapcsolódik a békebeli 
arányokat Öltő rekláméletbe. Komoly érdek
lődőknek ingyen küldi meg az értékes mun
kát a Rudolf Mosse hirdetőiroda Bpest VI. 
Podmainczkv-u 49.

A bécsi nemzetközi árumintavásár 
igazgatósága az idei tavaszi országos vásárt 
márc. 8-14-re tűzte ki. A vásárra vonatkozó 
felvilágosítások, valamint a vásár látogatá
sára vonatkozó felvilágosítások, valamint a 
vásár látogatására feljogosító ked
vezménye igazolványok a szegedi kereske
delmi és iparkamaránál szerezhetők meg.

Vadászbál Endrödön. A farsangi 
mulatságok legvonzóbb eseményét a vadász
bálét szerdán este tartotta meg az Endrődi 
Vadásztársaság. A Korona vendédlő fényesen 
kivilágított és impozánsan diszitett termeiben 
nemcsak a mulatni vágyó fiatalság, leányok

is asszonyok, hanem az idősebb vendégek 
is kora reggelig táncolták a ropogós csár
dást, melyet Farkasmszky Imre muzsikát.

Színházi Élet Debrecenben mutatták 
be az első magyar révül. A szombathelyi 
szerelmi dráma, a győri reklámbál képei és 
még sok riport és fénykép tarkítja a Szín
házi Élet gazdag vidéki rovatát. A Színházi 
Élet ma megjelent uj száma három nagy 
premier a Délibáb, Monna Vanna, Uj bálvány 
képeit és kiváló irók tollából értékes beszá
molókat közöl. Rendkívül érdekes riportok 
és képek mellett folytatódik a hires Liebstöckl 
Jerilza regény, majd Kálmán Jenő illusztrált 
novellája, Békeffy László vicclapja, nagy 
kottamelléklet a Postás Katicából, uj terje
delmes, érdekes képzőművészet rovat, szen
zációs filmrovat, melyben Balogh Valentino 
a Csókról irt cikket, tartalmas divat, sport, 
autó, zene, szépségápolás stb. rovatok tar
kítják a Színházi Élet uj számát, mely a Vö
rös ember teljes szövegét, mint darabmellék
letet is közli. Incze Sándor népszerű heti
lapjának ára 8000 korona, negyedévi előfize
tés 80.000 korona. Kiadóhivatal Budapest 
Erzsébet körút 29.

A korona mozgóban Endrödön ma, 
vasárnap Bella Doma 7 felvonásban kerül 
vetítésre. E lekötő .tárgyú dráma mellett egy 
kitűnő burleszk is van műsoron.

Krónika-
Büszke most magára 
A gyomai járda 
Mert hogy készül kérem 
Majd a betonjárda.

Ahol hangos koppal 
Szikrát ver a patkó,
Azt mondják nem telik 
Ebbe most már hat hó.

S uj örömnek indult
A bánomkert tája
És járdáról suttog 
Minden eperfája.

Hát még a Besenszeg 
Menyecskéje, lánya, 
A főjegyzőnk hosszú 
Életét kívánja.

Kik a városházán
Rég odabent ülnek
A sima úttestnek
Rettentőn örülnek.
ók eddig botlottak 
Szinte szakadatlan, 
De a sima jarda 
Nem lesz-e szokatlan?

Ha egy kicsit ázik 
Igen-igea síkos, 
S elvágódik rajta
Schwartz éppúgy, mint Sípos.

Aki esküdt ember,
Vagy céhbeli fajta, 
Ne nézze a tornyot
Hány óra van rajta.
Mert hasztalan nézi,
Azért mondom éppen, 
fár a négy oldalán
Pont négyféleképpen.
Szeme a négy oldalt
Amig körüljárja, 
Esetleg kicsúszik
Alóla a járda:

-ó.

SPORT
Február 15-én lesz az első bajnoki fo- 
otball-mérkőzés. — Sorsolások a Dél

kerület csabai alosztályában.

Február 15. Törekvés-Kave, Tu- 
rul-Csak, Omtk-Elöre, Gymte-Otk, Mac- 
Vasas.

Febr. 22. Kave-Bte, Omtk-Csak, 
Elöre-Gymte, Mac-Gysc, Törekvés-Otk

Márc. 1. Mac-Kave, Törekvés-Bte 
Előre-Csak, Vasas-Gymte, Gysc-Otk.

Márc. 8. Mac-Törekvés, Otk-Va
sas, Turul-Bte, Gymte-Omtk, Gysc— 
Előre.

Márc. 15. Mac-Omtk, Bte-Elöre, 
Vasas-Kave, Gysc-Turul, Gymte-Csak.

Márc. 22.Turul-Mac, Vasas-Omtk, 
Otk-Előre, Gymte-Gysc, Törekvés-Csak

Márc. 29. Mac-Csak, Omtk-Bte, 
Kave-Előre, Gymte-Törekvés, Vasas- 
Turul.

Apr. 5. Mac-Előre, Csak—Bte, 
Kave-Ómtk, Turul-Olk, Vasas-Gysc.

Ápr. 12. Gymte-Mac, Bte-Gysc, 
Kave-Otk. Előre-Turul, Vasas—Csak, 
Törvekés—Otntk.

Apr. 19. Otk-Omtk. Gysc-Törek- 
vés, Mac-Bte, Turul-Kave, Előre-Vasas

Ápr. 26. Kave-Gysc, Bte-Gymte, 
Csak-Otk, Előre-Törekvés, Turul-Omtk

Május 3. Bte-Vasas, Mac-Otk, 
Kave-Gymte, Gysc-Csak, Tör.-Turul.

Május 10. Otk-Bte, Törekvés-Va
sas, Omtk-Gysc, Turul-Gymte, Kave- 
Csak — Pályaválasztók az előlálló 
egyesületek,

Kéri Istvánné fatelepén hasábos és 
aprított tűzifa kicsinyben és vaggontételben, 
valamint bognáráru u. m. kőris kerék és 
küllő, faragott nyirfa kocsirúd állandóan kap
hatók.

Uj kertben 4 hold föld és 2 lánc 1200 
négyszögöles szöllós és oltott gyümölcsfás 
kertföld részletfizetésre is sürgősen eladó. 
Bővebbet lapunk kiadóhivatalában.

Kiadó haszonbérbe azonnal 64 hold 
föld őszi vetéssel együtt a szarvasi országút 
mellett. Ugyanott örökáron eladó 1 és fél 
csudaballai részvény. É. Mezöberény II. kér. 
Nagy ucca 71 szám alatt.

198'"
párja a legjobb minőségű 
amarikai gyártmányú NOi 
HÓCIPŐNEK. Finom szilszkin 
szőrmével 235 ezer korona.

310 S
eredeti Reithoffer-gyártmanyu 
extra l-a minőségit, magas
szárú NŐI HÓCIPŐ finom 
teveszőr béléssel.

200 "" elsőrendű gyártmányú 
GYERMEKCIPŐ

100 S
párja a legrégibb közismert, 
legjobb gyártmányú nyelves NOI SÁRCIPOKNEK. l érfi- 
nagyságban 111) ezer korona

GYERMEKSÁRCIPŐK . . . 65-75 ezer kor.

TEVESZÖR HÁZICIPÖK l-a minőségben áthajtós 
bőrtalppal................................... 90 ezer kor
TORNACIPŐK gummi, bivajbőrtalppal, olcsón.

SCKAFFER CÉGNÉL Bpest Döbrenteí-tér 4 Te- 
5’71,- .^weskedőnek engedmény. Vidékre 

utánvétnél. Alapittatott 1898.
50 ezer F' 47’ 48-18 stamu férfisárcipő.

ezer K. 41, 42-es számú női sárcipő.
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Egy afrikai éjszaka.
Marokkói bűnügyi regény.

(8)

Elmondotta pontosan, hogy mi történt 
vele, kételkedve hallgaták, de mikor az űveg- 
szemüt emlitette, akitől Burrongs az utat tu
dakolta, egyszerre figyelni kezdtek és felszólí
tották Elizt hogy pontosan Írja le az üveg
szeműt. Szerencséjére Eliz ezt meg tudta 
tenni, mert éles megfigyelőképessége és jó 
emlékezete volt.

— Tudja ön, milyen gyűrű volt az?
— Nem tudom. Megvettem és becsüle

tesen megfizettem érte.
A három benszülött most egymásközött 

tárgyalt.
— A barátja gonosz emberek kezében 

van — mondotta angolul a tolmács.
— Segítsenek rajta I Jól megfizetem ha 

segítenek. A gyűrű egyáltalán nem fontos 
nekem, arról szívesen lemondok. Tudnak se
gíteni ?

— A barátaim ismerik a házat, ahol a 
gonosz ember lakik. Lehet, hogy ott van. 
Megfogják nézni.

— Jól van mondotta Eliz megkönnye- 
bűlten. — Mondja meg nekik, hogy ha meg
találják, nagy jutalmat kapnak. Én is velük 

megyek.
A tolmács a fejét rázta.
— A barátaim egyedül mennek, ön itt 

megvárja őket.
— Inkább visszamegyek a szállóba.
— Mig a gyűrű nincs ineg, itt kell 

maradnia.
— De én nem akarok itt maradni.
— Lehet, hogy igazat mondott, lehel, 

hogy nem. A barátaim nem nagyon hisznek 
önnek.

Mielőtt Eliz még egy mozdulatot tehe
tett volna védelmére, már egy szűk ajtón át 
egy sötét helyiségbe dobták és a következő 
pillanatban már hallhatta, hogy az ajtót kulcs
csal bezárják. Ököllel verte az ajtót, de semmi 
választ nem kapott. Fogoly volt.

Lázasan gondolkozni kezdett. Tudta, 
hogy nem közönséges rablóval van dolga. 
A gyűrűi Vájjon mit jelenthetett a gyűrű?

Varázstörténetek, rémesek jutottak az 
eszébe, amiken Európában, vagy Amerikában 
csak nevetett volna, de itt Keleten bezárva 
egy ismeretlen mohamedán város, ismeretlen 
házába, itt minden lehetségesnek látszott.

Körülnézett: talán van mód a szaba
dulásra. Könnyűvolt megállapítani, hogy a 
sötét helyiség egy szűk éléskamra. Az egyik 
ajtaja az üzletbe nyílott, a másik — lánccal 
megerősített — az ellenkező irányban levő 
uccára, vagy talán egy udvarba. Felállott egy 
padra és onnét könnyen megállapította, hogy 
az ablakon át nem lehet menekülnie : az utat 
sűrű rostélyJzárta el. Megkísérelte a leláncolt 
zárat felnyitni, de kísérletével oly hangos 
lármát csinált, hogy abba kellett hagynia. 
Mást kellett megkísérelnie. Erősen kopogni 
kezdett az üzletbe vezető ajtón és hangosan 
kiabált:

— Uram! Uraml
Kopogása és kiabálása sokáig válasz 

nélkül maradt, de végre mégis csak meg
szólalt az előbbi tolmács. Maradjon nyugod
tan. Várnia kell.

Uram, nagyon kérem hallgasson meg. 
Fontos mondani valóm van, olyan, ami ara
nyat jelent önnek.

gzünft következett. Az arany szó kele- 

fen ritkán marad hatásnélkűl. Rövid hallga
tás mán a tolmács kezdette újra a beszédet.

— Nem tudom elbocsájtani — mondotta. 
De legalább beszélni akarok önnel.
Menjem hátrább az ajtótól. Az ajtó ki

nyílt és a bódé tulajdonossá Eliz állott. Arca 
épp oly sötét, tekintete ép oly bizalmatlan 
volt, mint mikor Eliz történetét tolmácsolta.

— Mit akarnak tőlem? — kérdezte 
tőle Eliz.

— Itt kell maradnia, mig ezek az em
berek megkapják a gyűrűt.

Hová mentek?
Folyt, köv.

583/1924. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kir. Járásbirósági végrehajtó 

közhírré teszi, hogy a budapesti Központi 
kir. Járásbiróságnak 6750| 1924. sz. végzésé- 
sével Schwarcz Testvérek budapesti cég ja
vára 708,743 korona tőke és jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás foganatosítása 
alkalmával biróilag felülfoglalt és 7.090,501 
koronára becsűit bolti állományok és bolti 
árucikkek a gyomai kir. Járásbiróságnak Pk. 
1588/1924. sz. végzése folytán Gyomán az 
1361. sz. a. háznál 1925. évi január hó 22-én 
délelőtt 9 órakor az alapfoglaltató és a többi 
felülfoglaltatók javára is nyilvános birói ár
verésen el fognak adatni.

Békéscsaba, 1924. december 31.
Sonnenfeld Ármin s. k. 

kir. bir. végrehajtó.

Gyomán a Nap-ucca 100 sz. alatti 
ház szabadkézből örökáron eladó. Bővebb 
felvilágosítás Árok-ucca 50 szám alatt.

Eladó egy erős 6-os magánjáró, Dorn- 
féle herefejtővei felszerelt Magyar állami 
cséplőgarnitura felerésze, kedvező fizetési 
feltételek mellett. Értekezni lehet Gyomán, 
Rákóczi-ut 655. sz. Szilágyi Ferenc gépész
nél.

Földbirtokos, vagy gazdálkodó helyre 
házvezetőnő ajánlkozik. Cím a kiadóban.

Bodrogkereszturi 
terméskő

A LEGOLCSÓBB ÉPÍTÉSI ANYAG 
Könnyű volta a legmesszebb vidékre is el
bírja a vasúti fuvardíjat. — Megrendelhető, 
FUHRER MIHÁLY kőbánya tulajdonosnál 
NYÍREGYHÁZÁN, Egyház-u. 24. Telefon 14.

•••aaaasaeeaeoa«• _ e

50
millió koronát

ad a
PESTI NkPLÓ 

előfizetőinek és olvasóinak 
RÉSZLETEK 

A PESTI NAPLÓBAN
s

Könyvek
Jack London

legújabb regényei:

Ezen könyvek azonnal kaphatók 
Nádudvary könyvkereskedőnél, Oyoma.

Farkasvér ---------------------------- 58,800 K
Fehérek és színesek------------- 74,000 „
Északi Odesszia------------------ 48,000 ,;
Kalandok Világa------------------ 48,000 „
A hold völgyében----------------- 96,000 „
A vén kalóz kincse------------ 88,000 „
Smark--------------------------------- 74,000 „
A lázadók---------------------------- 48,000 „

Courths-Mahler
legújabb regényei:

Az Ö felesége----------------------- 30,000 „
Becsületbeli adósság------------- 26,000 „
Loló hercegnő----------------------- 30,000 „
Szilaj Orsolya----------------------- 22,000 „
A csillagok felé------------------ 37,000 „
A konzul felesége------------------ 30,000 „
A munka nemesit------------------ 30,000 .,
Tengerszem tükre------------------ 37,000 „
Éva-------------------------------------- 80,000 „
Örök hűség------------------— — 37,000 „
Tiltott szerelem------------------ 47,000 „
Tied vagyok----------------------- 48,000 ,;
Relzbach úrnője —------------- 40,000 „
Egy asszony akit nem szeretnek 30,000 „
Bocsáss meg Lóri------------------ 30,000 „
A kertészék Katója------------------ 30,000 „
Ó, ifjú királynőm------------------ 37,000 „
Mit vétettem ellened —-------- 40,000 „
Egy asszony — két férfi-------- 44,000 „
A bükkös mélyén----------------- 30,000 „

Marlitt
regényei:

Bagolyvár----------------- ~ — 37,000 „
A tiszttartóék szolgálója-------- 37,000 „
Aranyos Erzsiké------------------ 37,000 „
Második feleség .—.------------- 37,000 „
Pusztai királykisasszony-------- 44,000 „
A keresk.-mi tanácsos házánál 37,000 „

Göre Gábor
könyvei:

Göre Martsa lakodalma-------- 22,000 „
Oöie Gábor biró ur könyve — 22,000 „
Bojgás a világba------------------ 22,000 „
Tapasztalatok — — —-------- 22,000 „
Kátsa--------—------------------- 22,000 „
Durbints sógor----------------------- 22,000 „
Veszödelmek — — — — — 22,000 „
A pesti ur------------ --------------- 22,000 „

A fővárosi sörfőző r.-t. szenzációs 
sörkülönlegessége a fösör 

MALÁTA PEZSGŐ



GyomaEndröd Vidéke 1925. január 18.

JPáiw kölcsönt
állandóan a legelőnyösebben fo
lyósít folyó számlára, ingatlanra 
bekebelezés mellett, váltóra 1 -tői 
6 havi időre, tőkéket heti, vagy 
havi kamatozás mellet a legjob

ban gyümölcsöztél

Etócsy és Társai Bank
R£kóczy-ut Ehrmann ház.

-- ---------- ----------------- -------  

Fajborok 
Fried Géza gyomai borkereskedésében 
lakodalmakra, disznótorokra nagyban 
és, .kicsinyben mindenkor kedvezményes 

áron kaphatók.

i -i i— ■ ---------- ------------

ftegedűiskola 
magántanulásra a legalkalmasabb. Hohmann- 
Block-féle IV füzetben. Füzetenkint 63000 K. 
Megrendelhető Nádudvary Mihály könyv

kereskedésében Gyomén.

£gy csudaballaí 
réáwény pénzért vagy búzáért sürgősen 

eladó, Értekezni lehet 

Gyemán 625. szám alatt!!

Üveg és porcellán.
Kovács József endrödi-uti kereskedé
sében üveg és porcellán tárgyak nagy 
feltűnést keltő kivitelben érkeztek. 
Karácsonyi és lakodalmi bevásárlá

sokhoz a legolcsóbb forrás.

Eladó
Kalocsa Mária bánomkertje. 
(83fi,CI-öl) Érdeklődni lehet szemé
lyesen vagy írásban a tulajdonosnál. 

Budapest, József-körut 
16. 11-ik em. 70. szám.

Endröd községben (Békés
megye) Selyem-ucca 661. sz. 
ház jó forgalmú füszer- 
üzlet portékával és beren
dezéssel, 4 szoba, konyha, 
kamra melléképülettel más vállalat 

miatt 
JVftlHriílten eladó.

BővsfaWtiMJfcpsitás a helyszínen megtudható.

IpArftSQk! Kereskedők 1 
Az uj 

ipartörvény 
.darabonként 15.000 koronáért 
kapható Nádudvary Mihály 
könyvkereskedőnél G y o m á n

Hl

«WJ?JLE-SRE
SICER WHWCÉPEK

Családi és ipari varrógépek raktáron

S álus Js t v án
I villanyszerelő és műszerész

| ^-Gyoma, Endrődi-ut 791.J Molnár rőföskereskedővel szemben.

Ha nincs pénze
úgy forduljon a gyomai Gazdasági 
Takarékpénztárhoz, ahol állandóan 
folyósítanak pénzkölcsönöket váltóra, 
folyószámlára, ingatlanokra, buza- 
fedezetre a legolcsóbb kamat mellett.

„Uj és használt gazdasági gépeket ve
szek és eladok.

Daráló és gazdasági őrlőmalom elismert ön
élesedő műkövekkel,golyóscsapágyakkal, nagy 

teljesítő képességgel, kis erőszükséglet.
200 kg., 300 kg., 400 kg. teljesítmény órán
ként 5.000,000 K, 6.200,000 K, 8 500,000 K. 

Saját érdekében kérjen ajánlatot

D EMB ITZ, géposztály
Budapest Gyár-ucca 5. sz.M

!y Őicsó bor !
::: : :tl Kovács József endrődi utii talméré- I 
Hl sében a bor literje 20000 korona, j

I-a velour női kabátok 
1 millió koronától, jó- 
minőségű posztó női 
kabátok 600,000 koro
nától feljebb kaphatók 

Árvái Jenő 
kékcsillag áruházában, 
Békéscsaba,

dl — motoros£13(10 cséi,ő^p ■•WWW garnitúra fele
része. Értekezni lehet Gyonián

Rákóczi-ut 668. sz. alatt.

Mészáros
rőfös és divatáru üzleté
ben Gyoma. Telefon sz. 30. Endrödi-ut.

Farsangi, báli és tavaszi új
donságok beérkeztek, melyre 
felhívom t. vevőim figyelmét 
minden vételkötelezettség nél
kül; tekintse meg ujjabban 
kibővített raktáramat:

I-a  Trikó selymek minden színbe 155 
1-a Crepdesin „ „ „180
90. széles Sapone „ „98
80. széles Mosó s. eg. neh. min. 85 
120. szél. v. Sveici gren. min. sz. 48 

„ „ Opál batiszt. és s. f. gren. 45
ezer korona. Szövet különlegessé
gek nagy választékban kapkatók.

Kedvező fizetési feltétel 
mellett elvállal teljes épület munkát. 
Raktáron van állandóan kész ablak 
120 cm. magasságig minden kivitelben. 
Úgyszintén elkészít üvegezést, kép
keretezést, foltos és vaktükrök ja
vítását. Kész képtükör és tükör
üveg állandóan raktáron van. Üze
meknek, uradalmaknak és asztalosok
nak üvegezért 25*/,-kal olcsóbban 

készít.

B a r y Pál
asztalos és üveges Endrőd Deák-utca.

INGYEN OLVASHAT
Nádudvary Mihály kölcsön könyvtárából, ha 

LAPUNKRA FÉLÉVRE ELŐFIZET
Minden előfizető teljesen díjmentesen min
den költség nélkül használhatja a cég kö!- 
csönkönyvtárát. Elegendő az előfizetési nyug
tát felmutatni azonnal választhat könyvet.

Egy fűszerüzlet berendezés 64 
fiókkal eladó. Bővebbet Stanyik Lajos 
kereskedőnél Endrődön.

Beinschroth József örököseinek tulaj
donát képező, az Endrődi utón lévő 1100 
számú ház szabadkézből eladó. Értekez
hetni ugyanott.

Nyomatni! P'lthc Jdnoí köny'nyomdálút'an, MczJbtrenybeu.




